
 

 

 

 

 

 

Secretaría General 

EZR/ccr 
 

Ilmo. Ayuntamiento de Chipiona - Plaza de Andalucía, s/n – C.P. 11.550 – Chipiona (Cádiz) 
 Secretaría General - Tfno.: 956.92.90.60 - Fax.: 956.92.23.29 – E-mail: secretariageneral@aytochipiona.es    1 

 

Don Luis Mario Aparcero Fernández de Retana, Alcalde-Presidente del Ilmo. 
Ayuntamiento de Chipiona, al amparo de lo dispuesto en el art. 21 de la Ley 

7/85, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, modificada por 
la Ley 11/99, de 21 de abril, y por la Ley 57/2003, de 16 de Diciembre, de 
Medidas para la Modernización del Gobierno Local, he resuelto con esta fecha 

dictar el siguiente 

 

DECRETO 

 

ASUNTO: MODIFICACIÓN DE ÁREAS MUNICIPALES Y CONCEJALÍAS DELEGADAS 

 

Habida cuenta de que el funcionamiento adecuado de toda organización 

administrativa cualquiera que sea su naturaleza, precisa que sus funciones sean 
distribuidas teniendo en cuenta su volumen, la complejidad de su estructura 

interna y la intensidad de las relaciones mutuas que han de producirse entre sus 
diversos componentes. 
 

Considerando que este principio es también de aplicación a la administración y 
está recogido por lo que respecta al régimen local en la Ley reguladora de bases 

del régimen local y en el reglamento de organización, funcionamiento y régimen 
jurídico de las entidades locales al regular la delegación del ejercicio de 

determinadas atribuciones, delegaciones que pueden ser bien de carácter 
genérico referidas a una o varias materias, o bien específicas para asuntos 
concretos incluidos en las citadas materias, pudiendo las mismas abarcar tanto la 

dirección como la propia gestión de los servicios, si bien las especiales relativas a 
un servicio no pueden abarcar la facultad de resolver mediante actos 

administrativos que afecten a terceros. 
 

Visto el Decreto de Delegaciones de la Alcaldía Presidencia de fecha 30 de julio 

de 2019 y siendo necesario realizar algunas modificaciones. 

 

Por todo ello, al amparo de los establecido en la Disposición Adicional Cuarta del 
reglamento de organización, funcionamiento y régimen jurídico de las entidades  
locales  aprobado por RD 2568/86 de 28 de noviembre, en concordancia con sus  

arts. 43 a 45 y 121, HE RESUELTO: 

 

PRIMERO: Asignar en la Delegación de Turismo las competencias de la Alcaldía 
relativas a Cooperación Internacional, quedando dicha Delegación del siguiente 
modo:  
 

Tercera Teniente de Alcalde: Rosa María Naval Porta 

 
Turismo. 
 

Competencias: Dirigir, gestionar, inspeccionar e impulsar los servicios de 
Turismo, en todos los asuntos que no estén expresamente reservados al Sr. 

Alcalde u otro concejal Delegado, y que incluye entre otros la Oficina de Turismo 
y puntos de Información Turística, asumiendo cuantas competencias no estén 

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 V
0V

D
 R

D
JD

 Q
0Z

E
 N

T
FE

 N
zQ

1 
| V

er
if

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

ch
ip

io
na

.e
s/

V
al

id
ad

or
C

SV
D

oc
um

en
to

 p
er

te
ne

ci
en

te
 a

 la
 s

ed
e 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
l  

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
hi

pi
on

a 
| P

ág
in

a 
1 

de
 2



 

 

 

 

 

 

Secretaría General 

EZR/ccr 
 

Ilmo. Ayuntamiento de Chipiona - Plaza de Andalucía, s/n – C.P. 11.550 – Chipiona (Cádiz) 
 Secretaría General - Tfno.: 956.92.90.60 - Fax.: 956.92.23.29 – E-mail: secretariageneral@aytochipiona.es    2 

expresamente atribuidas a la Junta de Gobierno ni al Pleno Municipal, y 
concretamente: 

 
a) Turismo. 

b) Camping Municipal. 
c) Museo Rocío Jurado. 
d) Cooperación Internacional. 

 
 Comprende las siguientes facultades: 

 
- Facultad de resolución de aquellos otros actos administrativos que 

afecten al área objeto de la presente delegación, incluso cuando los 

mismos afecten a terceros. 
-  Facultad de resolver los recursos que se puedan interponer contra 

los actos dictados en el ejercicio de la competencia delegada. 
- Facultad de sancionar aquellas conductas que infrinjan las 

disposiciones legales vigentes y entren dentro de la esfera de la 

competencia de esta delegación. 
 

SEGUNDO: Siempre que se haga uso de la delegación de atribuciones 
contenidas en este Decreto, deberá hacerse constar expresamente en la 

correspondiente Resolución. 

 

TERCERO: Notificar personalmente la presente resolución a los designados, que 

se considerará aceptada tácitamente, salvo manifestación expresa.  
 

CUARTO: Remitir el presente Decreto al Boletín Oficial de la Provincia para su 
publicación en el mismo. Igualmente publicar el Decreto en el Tablón de 
Anuncios así como en el Portal De Transparencia del Ayuntamiento; de la misma 

manera se dará cuenta al Pleno del Ayuntamiento de esta resolución en la 
primera sesión ordinaria que celebre. 

 
QUINTO: El Presente Decreto surtirá efectos a partir de que haya sido firmado 
debiéndose adoptar por todos los servicios municipales las medidas que 

correspondan para la efectividad de cuanto antecede. 
 

Así lo manda y firma la Alcaldesa Presidenta, a la fecha del documento firmado 
electrónicamente. 
 

EL ALCALDE PRESIDENTE 

Transcribe al Libro de Resoluciones de Alcaldía,  

LA SECRETARIA GENERAL 

                                                                (RD 128/2018, de 16 de marzo) 

C
od

. V
al

id
ac

ió
n:

 V
0V

D
 R

D
JD

 Q
0Z

E
 N

T
FE

 N
zQ

1 
| V

er
if

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

ch
ip

io
na

.e
s/

V
al

id
ad

or
C

SV
D

oc
um

en
to

 p
er

te
ne

ci
en

te
 a

 la
 s

ed
e 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
l  

A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
hi

pi
on

a 
| P

ág
in

a 
2 

de
 2


		2020-08-14T14:52:33+0200
	AYUNTAMIENTO DE CHIPIONA


		2020-08-16T12:50:38+0200
	AYUNTAMIENTO DE CHIPIONA




